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SEZNAM ZKRATEK

ČAPZ Česká asociace pro psychické zdraví
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IKEM Institut klinické a experimentální medicíny
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MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

PA Personal Accomplishment (Personální uspokojení)

REMEDIS Společnost provozující moderní ambulantní zdravotnické zařízení

WFMH World Federation for Mental Health (Světová federace pro duševní zdraví)
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ÚVOD

Problematika syndromu vyhoření mě zajímá z důvodu mého dlouholetého působení

ve školství, a proto jsem si zvolila za téma mé diplomové práce syndrom vyhoření

pedagogických pracovníků.

Povolání pedagoga patřilo vždy k náročným povoláním a v současné době se stává

ještě náročnějším. A to nejen vlivem změn ve společnosti, měnící se struktury rodiny, ale i

vyšším tlakem vedoucích pracovníků na pracovní nasazení učitelů. Domnívám se, že i

učitelé jsou v dnešní době vystaveni riziku syndromu vyhoření ve stejné či podobné míře

jako jiné pomáhající profese. Tuto domněnku rozvedu v dalších kapitolách své práce.

Sama v oboru působím již více let. Po dobu své učitelské kariéry jsem měla

možnost poznat několik stupňů našeho školství (mateřskou školu, základní školu - první i

druhý stupeň). V tomto období jsem se ocitla v různých profesních i životních situacích,

kdy jsem se musela vyrovnávat s napětím a stresem. Co více, byla jsem nucena učinit

mnohá rozhodnutí, která pro mne byla velmi psychicky zatěžující.

Motivaci k tomu, abych se problematikou syndromu vyhoření zabývala hlouběji,

jsem získala v době svého působení jako učitelka na druhém stupni základní školy.

Předpokládala jsem, že když působím ve školství více než dvacet let, práce

s věkovou skupinou žáků 12 - 15 let mi nebude činit potíže. Nicméně jsem postupně

poznávala její náročnost, jak v oblasti vzdělávací práce, tak právě v mém případě v oblasti

psychické. Nadšení pro vzdělávání žáci na druhé stupni již tolik se svými učiteli nesdílí,

domácí příprava mnohých není tak pečlivá a často je potřeba vyvinout daleko většího úsilí

pro získání jejich pozornosti, než to bývá u dětí mladšího školního věku.

Další skutečnost, která mě přivedla myšlenku se této problematice věnovat, bylo

také to, že po jednání s některými problémovými žáky, jsem začínala mít pocit, že moje

práce mi nepřináší takové uspokojení jako dříve, a tudíž nespatřuji smysl svého dalšího

působení ve školství.

Cílem mojí diplomové práce je zamyslet se na náročností učitelského povolání a

odpovědět na otázku: „Jsou-li v současně době pedagogové zasaženi stresem v takové

míře, z něhož se může postupně rozvinout syndrom vyhoření.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Je

strukturovaná do jednotlivých kapitol a podkapitol, které popisují problematiku duševního

zdraví, stresu a syndromu vyhoření obecně, a následně i u pedagogických pracovníků.
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Teoretická část práce se zabývá na základě filozofických a psychologických podkladů

obecnou charakteristikou duševního zdraví, stresu a syndromu vyhoření, jeho příčinami a

důsledky. Základní pojmy, projevy, příznaky, stádia a fáze syndromu vyhoření jsou

definovány v dalších částech textu. Dále je charakterizována profese pedagogického

pracovníka a rizika spojená s výkonem jeho povolání.

První kapitola přibližuje pojem duševní hygiena. Zde je možné nalézt popis toho,

co si pod pojmem duševní hygiena a duševní zdraví můžeme představit. Dále je uvedeno

několik zásad, jejichž dodržování přispívá duševní rovnováze jedince. V této části je

zmíněna i otázka duševního zdraví v souvislosti s pedagogickou profesí. A v neposlední

řadě se tato kapitola také zabývá odkazy na literaturu, jejímž obsahem jsou rady a cvičení,

kterými lze objevit zdroje řešení duševních problémů a tyto následně aktivizovat v náš

prospěch.

Další kapitola popisuje stres a jeho vymezení z hlediska dnes již historického. Je

zde zmíněn zakladatel moderního výzkumu stresu kanadský lékař Hans Selye i český lékař

Josef Charvát. Stručně je uvedena anatomie a neurofyziologie stresu a jeho druhy. Dále

jsou v této kapitole popsány fáze stresu, vyjmenovány stresory, uvedeny příčiny stresu u

pedagogických pracovníků, důsledky stresu. V závěru kapitoly je zmíněno několik rad a

preventivních opatření.

Třetí kapitola je zaměřena na samotný syndrom vyhoření. Najdeme zde zařazení

této nemoci podle Mezinárodní klasifikace nemocí, autora pojmenování termínu „syndrom

vyhoření“ i další, jak české, tak zahraniční lékaře a psychology, kteří svým pozorováním a

výzkumy přispěli k objasnění tohoto termínu. Popsány jsou rizikové faktory syndromu,

jeho fáze. Vyjmenovány jsou zde i publikace, ve kterých lze nalézt nejen teoretické

vymezení příčin syndromu vyhoření, ale i rady a návody, jak tomuto jevu předcházet

anebo, kam se obrátit pro odbornou radu.

Somatické, psychické a emocionální symptomy jsou popsány ve čtvrté kapitole.

Teoretická část je uzavřena kapitolou pátou, která blíže popisuje osobnost učitele a

příčiny vyhoření u pedagogických pracovníků. Též je popsán dopad negativního jednání a

chování na žáky, kolegy, rodinné příslušníky i ostatní osoby. Na konci této části jsou

zmíněny podněty a rady, jak syndromu vyhoření předcházet.

Praktická část mojí práce je zaměřena na výzkum přítomnosti příznaků syndromu

vyhoření u pedagogických pracovníků základních škol v současné době. Výsledkem mého

zkoumání má být závěr, do jaké míry jsou pedagogové zasaženi stresem v oblasti

kognitivní, emocionální, tělesné a sociální, a tím ohroženi syndromem vyhoření.
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Jako metoda zkoumání je zvolena forma anonymního dotazníku a rozhovoru.

Dotazník obsahuje 4 části. V první části uvádí respondenti, zda se jedná o muže či ženu,

ve druhé délku působení ve školství, ve třetí části dosažené vzdělání a v poslední, čtvrté

části, která obsahuje 22 otázek, označují míru náchylnosti ke stresu v již

jmenovaných oblastech tj. kognitivní, emocionální, tělesné a sociální.

Rozhovor mi poskytly tři paní učitelky, jejichž délka praxe ve školství je rozdílná.

Disponují zkušenostmi v praxi na obou stupních základní školy, a též i jako třídní a

netřídní učitelky.
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1 DUŠEVNÍ HYGIENA, DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

Na duševní pohodu člověka působí mnoho pozitivních i negativních činitelů. Při

zvládání každodenních povinností je potřeba, aby se vyrovnával s životními těžkostmi i

stresovými situacemi. Ne každý jedinec se dokáže rychle adaptovat v různých

každodenních životních situacích. Pokud se může spolehnout na podporu rodinných

příslušníků, přátel či kolegů tzv. sociální oporu, je pro něj snadnější se s těžkými životními

situacemi vyrovnat.

POJEM DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, DUŠEVNÍ HYGIENA 1.1

Pod pojmem duševní zdraví chápeme dosažení ideálního stavu, kterého dosáhneme

dodržováním zásad duševní hygieny. Ta vyjadřuje stav osobní (duševní) pohody, jinak

řečeno „well-being“. Duševně zdravý člověk je člověk vyrovnaný, dobře se přizpůsobuje

měnícím se podmínkám vnějšího i svého vnitřního světa. Dokáže se snáze vyrovnat

s obtížnými životními situacemi, zvládá bez velké újmy řešení vnějších i vnitřních

konfliktů. Je odolnější vůči somatickým chorobám i bolesti, které jeho duševní rovnováhu

ovlivňují.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví stavem úplné tělesné,

duševní a sociální pohody.

Duševní hygiena i duševní zdraví se týká mnoha lidí na celém světě. Ráda bych

zmínila, že byly založeny organizace, které se problémy duševně nemocných lidí zabývají.

V roce 1948 byla založena Světová federace pro duševní zdraví (WFMH)
1
, v roce

1985 vznikla Mental Healt Europe- Santé Mentale Europe (MHE-SME) jako Regionální

rada WFMH,
2
jejímž plnoprávným členem je Česká asociace pro psychické zdraví

(ČAPZ)
3
.

Tyto organizace se snaží pomáhat těm, kteří nezvládají každodenní životní zátěž a


[…]


se domnívám, že pokud jsou učitelé zasaženi pouze nízkou mírou stresu v oblasti citové a
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sociální, budou pro ně přínosem a při jejich vzdělávání jim budou i nadále oporou.

V neposlední řadě s nimi budou mnohem snáze udržovat přátelské vztahy a lépe si

navzájem naslouchat.

Dle mého názoru má skupina dotazovaných učitelů dobrý předpoklad vyhnout se

syndromu vyhoření, právě proto, že míra zasažení stresem je v hodnotách, které jsem již

výše zmiňovala, tzn. nízkých až středních. Přes to bych tuto situaci nepodceňovala a

případně bych některým z nich doporučila nějakou již jmenovanou publikaci, vyzkoušení

relaxačních cvičení či jiné aktivity, které jsou povahou odlišné od pedagogické profese.

Dále jsem svůj praktický výzkum doplnila o rozhovory se třemi pedagogickými

pracovnicemi s různou délkou praxe a zkušenostmi s prací s různými věkovými skupinami

žáků. Rozhovor byl zaměřen na oblast chování žáků a jejich přístupu ke vzdělávání. Dále

se vyjadřovaly k pohledu rodičů a široké veřejnosti na dnešní školu. Závěrečnou otázku je

možné brát i jako doporučení dotazovaných, jak odolávat stresu v pedagogickém povolání.

U otázky, která se týká chování žáků a jejich vzájemných vztahů, se všechny tři

paní učitelky shodují na tom, že velký vliv na utváření kamarádských vztahů má jejich

materiální vybavení. Ve vzájemné komunikaci vidí problém v tom, že se odehrává ve

velké míře na sociálních sítích a nikoliv v osobní rovině.

Názory na vzájemné vztahy mezi žáky se u jednotlivých učitelek liší. Zatímco

jedna paní učitelka nevidí větší rozdíl ve vztazích žáků dříve a nyní, druhá uvádí, že

v žákovském kolektivu narůstá agresivita a fyzické i psychické napadání a naopak upadá

ochota vzájemně si pomáhat.

V návaznosti na názor veřejnosti na učitelské povolání se shodují na tom, že práce

kantorů je mnohdy znevažována a uvítaly by širší spolupráci rodiny a školy.

V neposlední řadě z realizovaných rozhovorů vyplynulo, že stresové situace jsou v jejich

každodenní práci i životě přítomny, ale svými mimopracovními aktivitami jim dokáží čelit

a vyrovnat se s nimi, bez toho aniž by to na nich zanechalo trvalé následky. Můžeme se

tedy domnívat, že zmíněné respondentky nepatří do ohrožené skupiny.

Fenomén syndromu vyhoření není nikterak neznámý a v současné době se o něm

začíná pořád více hovořit a psát, a tím vstupuje do povědomí stále většího počtu lidí.

S daným syndromem, v angličtině označovaným jako „burnout syndrome“, se můžeme

setkat v různých oblastech lidské činnosti. Žádný člověk nemůže jednoznačně říci, že se ho

tento problém netýká, neboť stres je v dnešní době víceméně všudypřítomný. Záleží pouze

na každém z nás, jak mu bude umět čelit.
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RESUMÉ

Cílem mojí diplomové práce bylo zamyslet se nad náročností učitelského povolání

a odpovědět na otázku: „Jsou-li v současně době pedagogové zasaženi stresem v takové

míře, z něhož se může postupně rozvinout syndrom vyhoření.“

Na základě teoretických, filozofických a psychologických poznatků je profese

učitele zařazena do oblasti pomáhajících profesí, a tudíž je u ní vyšší předpoklad toho, že

bude syndromem vyhoření nejvíce ohrožena.

Metodickým výzkumem, který se opíral o dotazníkové šetření a rozhovory

s pedagogy, byla zkoumána náchylnost ke stresu ve čtyřech oblastech, a to kognitivní,

emocionální, somatické a sociální. V rozhovoru se otázky týkaly víceméně stresorů, se

kterými se učitelé ve své praxi nejvíce setkávají. Ovšem v žádné ze zkoumaných oblastí

nebyla zaznamenána vysoká míra zasažení stresem. Vypočítané hodnoty z dotazníku se

pohybovaly taktéž na nízké až střední úrovni zasažení.

Práce tudíž dospěla k závěru, že pravděpodobnost propuknutí syndromu vyhoření u

dotazované skupiny pedagogů není vysoká. Přes daná zjištění lze tedy vyvodit premisu, že

nelze syndrom vyhoření u pedagogické profese chápat jako plošné riziko. Vždy bude

záležet na osobnosti daného jedince a na jeho schopnosti vyrovnat se s každodenními

stresovými situacemi.

The aim of my thesis was to reflect on the demands of the teaching profession and

to answer the question: „ If there are current educators affected by stress to such an

extent of which may gradually develop burnout“.

Based on the theoretical, philosophical and psyhological knowledge is teaching

profession included in the helping professions and therefore may be at an increased

assumption that will be most at risk of burnout.

Methodological research which was based on a survey and interviews with

teachers was investigated stress vulnerability in four areas namely cognitive, emotional,

physical and social.The interview was related more or less to stressors which the teachers

are in their practice most experienced. However, in none of the surveyed areas was

observed a high degree of contact stress. Calculated values of the questionnaire also moved

at a low to medium level of contact.

The thesis therefore concludes that the probability of the onset of burnout among

groups surveyed teachers is not high. Despite these findings can therefore the premise be
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deduced that burnout syndrome can not be at the teaching profession seen as a risk area. It

will always depend on the personality of the individual and its ability to cope with

everyday stress situations.

Klíčová slova:

duševní zdraví, stres, frustrace, apatie, intervence, syndrom vyhoření, vnější a vnitřní

faktory, zátěžové situace, prevence, žák, pedagog, mobbing, bossing, kaučink, copingové

strategie
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coaching, coping strategy
