ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Marta Kořánová**

Název práce: Syndrom vyhoření pedagogických pracovníků školských zařízení

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování praktické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka, která několik let působí jako učitelka na 1. stupni základní školy, si za téma své diplomové práce zvolila „Syndrom vyhoření pedagogických pracovníků školských zařízení“.

Teoretická část obsahující 34 stran je členěna do pěti kapitol, které vymezují duševní hygienu, stres, syndrom vyhoření, symptomy syndromu vyhoření a syndrom vyhoření ve školství. Teoretická část je zpracována pečlivě, bez pravopisných chyb. V teoretické části oceňuji zejména to, že autorka fáze syndromu vyhoření popisuje v souvislosti s vlastní zkušeností. K teoretické části bych měla následující postřehy:

- Neptijde mi vhodné uvádět obrázky odkazované v textu teoretické části jako obr. č. 1 až v přílohách. Bud' je měla autorka uvést přímo v teoretické části, nebo je měla v textu odkazovat jasně jako přílohy.
- Emoce charakterizuje slovník cizích slov (s. 28) – měl by být uveden odkaz na tento slovník
- Citace nejsou v řadě případů v souladu s normou ISO 690 (revize z roku 2011)

V praktické části se autorka rozhodla provést dotazníkové šetření na vzorku 58 učitelů. Bohužel se čtenář nedozví, jaký je původ dotazníku použitého autorkou, ani to, odkud převzala normy uvedené na straně 50 (tabulka č. 2). Jisté je však to, že tyto normy neodpovídají užitému dotazníku. Maximální počet bodů například v sociální rovině je totiž u autorkou použitého dotazníku 20 (5 otázek maximálně po 4 bodech), takže v příslušné normě těžko může figurovat rozmezí 16-30 bodů... Srovnání výsledků s normami uvedenými v tabulce 2 je tak bohužel zavádějící.

Vzhledem k tomu, že autorka neprošla hlubší metodologickou a statistickou přípravou v rámci studia, je akceptovatelná prezentace dat na úrovni absolutních a relativních četností. Vůbec však nechápu, proč autorka pracuje při vyhodnocení pouze s průměrnými hodnotami a na jejich základě dochází ke zjištění, že „Míra zasažení stresem u všech dotazovaných je pouze na nižší až střední

hranici.“ Průměr je v tomto ohledu velice ošidná hodnota, protože klidně mohly být velmi vysoké hodnoty u části respondentů kompenzovány velmi nízkými hodnotami zbytku. Mnohem správnější by bylo spočítat, kolik procent učitelů dosáhlo v jednotlivých škálách bodových hodnot odpovídajících vysokému, střednímu a nízkému zasažení (samozřejmě za předpokladu, že budeme mít správné normy). Pak by bylo možné říci, jaká část učitelské populace je ohrožena syndromem vyhoření, a učinit příslušné závěry. Takto jsou však vzhledem k výše uvedeným problémům závěry kvantitativního výzkumu zcela nepodložené daty, a tudíž je nelze hodnotit pozitivně.

Oceňuji, že autorka studovala problém i v kvalitativní rovině a učinila rozhovory se třemi svými kolegyněmi. Zvolené otázky mi nepříjdou vzhledem k tématu práce jako úplně nevhodnější zvolené, ale i tak se dozvídáme zajímavé postřehy od lidí, kteří mají s prací ve školství mnohaleté zkušenosti. Tento úsek praktické části tak hodnotím celkově pozitivně.

Praktická část by měla být doplněna o samostatnou kapitolu Diskuze, kde by byly její výsledky diskutovány v kontextu výzkumů, které již byly v této oblasti realizovány.

Celkově pozitivní dojem z práce je trochu pokazen zbytečnými metodologickými chybami při realizaci a vyhodnocení vlastního výzkumu, jímž bylo možné jednoduše předjít.

Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Odkud jste získala dotazník použitý v praktické části a normy uvedené v Tabulce 2?
2. V jakém období (tj. po kolika letech praxe) si myslíte, že jsou učitelé syndromem vyhoření nejvíce ohroženi?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 1. 5. 2015

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent DP

Dana Brabcová